UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-CTTTHSSV
V/v hưởng ứng Ngày Thế giới

không thuốc lá 31/5; Tuần lễ Quốc

gia không thuốc lá 25-31/5/2025 và

tăng cường thực thi Luật Phòng,

chống tác hại của thuốc lá

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng 5 năm 2025

 Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện, thị xã;

- Các đơn vị trường học trực thuộc Sở;

- Các trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên;

- Các trường trung cấp, cao đẳng trên địa bàn Thành phố.

 Thực hiện Công văn số 2261/BGDĐT-HSSV ngày 12/5/2025 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5; Tuần lễ

Quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2025 và tăng cường thực thi Luật Phòng, chống

tác hại của thuốc lá; Công văn số 1873/UBND-KGVX ngày 09/5/2025 của UBND

thành phố Hà Nội về việc hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5; Tuần lễ

Quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2025 và tăng cường thực thi Luật Phòng, chống

tác hại của thuốc lá trên địa bàn thành phố Hà Nội.

 Nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, sinh

viên về tác hại của thuốc lá và xây dựng môi trường giáo dục không khói thuốc,

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện một

số nội dung sau:

 1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục với chủ đề “Vạch trần sự

hấp dẫn giả tạo”

 - Triển khai tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các quy định của Luật Phòng,

chống tác hại của thuốc lá; tác hại của thuốc lá điếu thông thường, thuốc lá điện

tử, thuốc lá nung nóng và các sản phẩm thuốc lá thế hệ mới.

 - Sử dụng các hình thức tuyên truyền đa dạng, hiệu quả như: phát thanh nội

bộ, bảng tin, mạng xã hội, các buổi sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, lồng ghép

trong các hoạt động ngoại khóa, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao…

 - Lựa chọn và tổ chức hoạt động tuyên truyền, giáo dục phù hợp, thiết thực

nhằm hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5; Tuần lễ Quốc gia không

thuốc lá 25-31/5/2025; phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động

mít tinh, hội thảo, hội nghị, các cuộc thi tìm hiểu về tác hại của thuốc lá, đặc biệt

là thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng đối với học sinh, sinh viên trong các sự

kiện văn hóa, thể thao, hoạt động ngoại khóa cuối năm học và trong kỳ nghỉ hè

năm học 2024-2025.

2

 2. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy định cấm hút

thuốc lá trong khuôn viên nhà trường; nghiêm cấm cán bộ, giáo viên, nhân viên,

học sinh, sinh viên sử dụng thuốc lá trong cơ sở giáo dục; kịp thời phát hiện các

vi phạm và có biện pháp xử lý phù hợp các trường hợp vi phạm theo quy định.

 3. Lựa chọn và treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền phù hợp với điều kiện

của đơn vị trong thời gian cao điểm hưởng ứng (Thông điệp truyền thông gửi kèm).

 Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển

khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các nội dung trên và gửi báo cáo kết quả về Sở

Giáo dục và Đào tạo qua Phòng Chính trị, tư tưởng và Công tác học sinh, sinh

viên, số 81 Thợ Nhuộm, Hoàn Kiếm, Hà Nội, điện thoại 024.39411232, email

cttt@hanoiedu.vn trước ngày 10/6/2025./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Vụ HSSV, Bộ GDĐT;

- VP UBND TP;

- Sở Y tế HN;

- Đồng chí Giám đốc Sở;

- Đồng chí PGĐ Vương Hương Giang;

- Lưu: VT, CTTTHSSV.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vương Hương Giang

mailto:cttt@hanoiedu.vn

3

THÔNG ĐIỆP TUYÊN TRUYỀN

Hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5/2025 và tuần lễ Quốc gia

không thuốc lá 25-31/5/2025

(Kèm theo Công văn số         /SGDĐT-CTTTHSSV, ngày    /5/2025)

 Thông điệp về tác hại của thuốc lá

 1. Sử dụng thuốc lá gây ra hơn 100.000 ca tử vong mỗi năm tại Việt Nam.

 2. Sử dụng thuốc lá gây tổn thất 108 nghìn tỷ đồng mỗi năm, cao gấp 5 lần

số thu từ thuế thuốc lá.

 3. Sử dụng thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng gây tốn tiền và

phải trả giá bằng sức khoẻ.

 4. Sử dụng thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng gây tổn thương

phổi, tim và não, đặc biệt là ở người trẻ.

 5. Hãy bỏ thuốc lá để làm tấm gương tốt cho các con của bạn.

 6. Bỏ thuốc lá ngay hôm nay vì sức khoẻ của bạn và những người thân yêu.

 7. Hút shisha cũng có hại như sử dụng các sản phẩm thuốc lá khác.

 Thông điệp về tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng

 8. Thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng không phải sản phẩm giúp cai thuốc

lá điếu thông thường.

 9. Thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng chứa hóa chất độc hại như các hoá

chất có trong khói xe ô tô, thuốc trừ sâu.

 10. Nicotine trong thuốc lá điếu, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng làm

suy yếu sự phát triển não bộ trẻ em.

 11. Tuân thủ quy định cấm sử dụng, vận chuyển thuốc lá điện tử, thuốc lá

nung nóng là trách nhiệm của mọi tổ chức, cá nhân.

 12. Cấm sử dụng, sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu, vận chuyển thuốc lá

điện tử, thuốc lá nung nóng (Nghị quyết số 173/2024/QH15 của Quốc hội).

 13. Thanh niên Việt Nam tuân thủ quy định cấm sử dụng thuốc lá điện tử,

thuốc lá nung nóng.

 14. Thanh niên Việt Nam nói không với thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc lá

nung nóng.

 Thông điệp về tăng thuế thuốc lá

 15. Tăng thuế thuốc lá cao giúp đạt mục tiêu quốc gia về giảm tỷ lệ hút thuốc.

 16. Tăng thuế thuốc lá cao giúp ngăn ngừa trẻ em hút thuốc.

4

 17. Thuế thuốc lá cần đạt ít nhất 75% trên giá bán lẻ để giúp giảm số người

hút thuốc (Tổ chức Y tế thế giới).

		2025-05-15T21:47:40+0700

		2025-05-16T10:01:08+0700

		2025-05-16T10:00:57+0700

		2025-05-16T10:00:57+0700

		2025-05-16T10:01:43+0700